
Nº 1322- Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de Maio de 2023

Terça-feira, 02 de

Maio de 2023                                    
EDIÇÃO 1322

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos HumanosGabinete do Prefeito

Portaria nº 848/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Lei nº 5.247/91 

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, onde o administrador público está sujeito 
aos mandamentos da Lei, aplicando-a de ofício;

CONSIDERANDO que a administração pública tem o dever de manter pela transparência 
de seus atos, sob pena de responsabilidade, conforme preceitua o princípio da publicidade;

CONSIDERANDO, a ocorrência de infração ao art. 134, I, II, III e IX da Lei Municipal 
nº 5247/1991 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, decorrente de inobservância 
dos deveres funcionais.

RESOLVE, com base no parecer exarado no processo nº 2019.115.000954-8-PA 
(0938/2019), SUSPENDER por 90 dias do Serviço Público Municipal, o servidor matrícula 
nº 33182, por inobservância dos deveres funcionais, conforme a legislação em vigor, com 
efeito a contar de 03/04/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de abril   de 2023.

Wladimir Garotinho

- Prefeito-

Portaria nº 795/2023

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA ESPECIAL DE 
MAGISTÉRIO a Marlucia Alexandrino.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2023.204.000485-8-PA:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Marlucia Alexandrino, Professora I – 20h – 
Padrão H, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, matrícula nº 
11534, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003, c/c art. 40, 
§5º da CF/88.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 4.066,71 (quatro mil, 
sessenta e seis reais e setenta e um centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professora I – 20h – 
Padrão H

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.345/2002 com alterações da Lei nº 
7429/2003 e da Lei nº. 8.133/09 c/c 
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº. 
8703/2016

R$ 2.541,70

Quinquênio - 25% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 635,42
Adicional - 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 110 da 

Lei municipal nº. 5.247/91 e arts. 63, 66, 
§2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$ 381,25

Adicional - 20%
progressão 

Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e 66, 
§2º da Lei nº 7345/2002, alterada pela 
Lei nº 8133/2009 c/c art. 110 da Lei nº 
5247/91

R$ 508,34

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de março de 2023.

Roberto Landes da Silva Junior

- Procurador Geral do Município -

Portaria nº 796/2023

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Vilma da Mota Saint’Clair.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2019.115.004919-7-PA 
(4879/2019):

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Vilma da Mota Saint’Clair, Professora II – 25h 
– Padrão J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, matrícula nº 
6019, com proventos integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1322- Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de Maio de 2023

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 4.902,50 (quatro mil, 
novecentos e dois reais e cinquenta centavos), a partir da publicação da  presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professora II – 25h – 
Padrão J

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.345/2002 com alterações da Lei nº 
7429/2003 e da Lei nº. 8.133/09 c/c 
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº. 
8703/2016

R$ 3.001,67

Quinquênio - 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 1.050,58

Adicional - 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 110 da 
Lei municipal nº. 5.247/91 e arts. 63, 66, 
§2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$ 450,25

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de março de 2023.

Roberto Landes da Silva Junior

- Procurador Geral do Município -

Portaria nº 797/2023

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Lucia Helena Madureira Gonçalves Fernandes.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2022.099.001108-6-PA 
(5446/2022 FMS):

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Lucia Helena Madureira Gonçalves 
Fernandes, Cirurgiã Dentista III – Padrão F, lotado na Fundação Municipal de Saúde, 
matrícula nº 26664, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 5.255,56 (cinco mil, 
duzentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos), a partir da publicação da 
presente, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Cirurgiã Dentista III – 
Padrão F

Anexo V da Lei Municipal nº 7346/2002, 
aletrada pela Lei nº 8644/2015 e Lei nº 
8.703/2016

R$ 3.753,98

Quinquênio – 10% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 375,39

Periculosidade - 30% Arts. 61 e 110, §§1º e 3º, “b” da Lei 
Municipal nº 5.247/91 e Lei Municipal nº 
7.709/2005

R$ 1.126,19

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de março de 2023.

Roberto Landes da Silva Junior

- Procurador Geral do Município -

 
Portaria nº 847/2023

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA ESPECIAL DE 
MAGISTÉRIO a Regina Rose de Souza Levino.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2023.204.000444-1-PA:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Regina Rose de Souza Levino, Professora 
II – 35h – Padrão I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
matrícula nº 9921, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003, 
c/c art. 40, §5º da CF/88.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 6.559,73 (seis mil, 
quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta e três centavos), a partir da publicação da 
presente, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professora II – 35h – 
Padrão I

Anexo III da Lei Municipal nº 
7.345/2002 com alterações da Lei nº 
7429/2003 e da Lei nº. 8.133/09 c/c 
Decreto Municipal nº 120/2003; Lei nº. 
8703/2016

R$ 4.099,84

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 1.229,95

Adicional - 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 110 da 
Lei municipal nº. 5.247/91 e arts. 63, 66, 
§2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$ 614,97

Adicional - 15%
progressão 

Art. 31, I e art. 63, §2º, art. 64 e 66, 
§2º da Lei nº 7345/2002, alterada pela 
Lei nº 8133/2009 c/c art. 110 da Lei nº 
5247/91

R$ 614,97

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de abril de 2023.

Roberto Landes da Silva Junior

- Procurador Geral do Município -

 Portaria n° 433/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município nos autos do Processo 
Administrativo de Cessão Individual; 

 Considerando a conveniência entre órgãos, resolve:

RECEBER POR CESSÃO o servidor MARCELO NEVES BARRETO, matrícula nº 
1672428, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado 
no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Fluminense, para exercer suas 
atividades laborativas na Secretaria Municipal de Petróleo, Energia e Inovação da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus 
do servidor (em regime de ressarcimento), pelo período de 16/03/2023 até 31/12/2023, 
podendo ser renovada. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2023.

Wainer Teixeira de Castro

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 Portaria nº 437/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, efi ciência e publicidade, que norteiam a Administração Pública;

CONSIDERANDO que as Leis Municipais nº. 7.346/2002; 7.655/2004; 7.656/2004; 
7.900/2007 e 8.133/2009, versam sobre os Planos de Cargos, Carreiras e Salários na 
Administração Pública Direta e Indireta desta Municipalidade;

CONSIDERANDO que para a concessão de Promoção Funcional dos servidores 
efetivos e estáveis desta Municipalidade é preciso verifi car a capacidade funcional 
do servidor para o desempenho das atribuições da classe a que concorra;

CONSIDERANDO que o estudo de impacto de Promoção Funcional visa subsidiar a 
concessão da Promoção, fazendo um levantamento prévio do quantitativo de servidores 
com titulação superior a exigida no ato de sua nomeação.
CONSIDERANDO que para análise do impacto fi nanceiro da concessão da Promoção é 
preciso promover o chamamento a respeito da titulação dos servidores, a fi m de subsidiar 
a concessão da Promoção vertical.

RESOLVE: 

Art. 1° - Convocar os servidores públicos municipais para através de link disponibilizado na 
pagina ofi cial da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, www.campos.rj.gov.br 
possam preencher o formulário de estudo de impacto fi nanceiro para Promoção, anexando 
sua documentação comprobatória de conclusão de titulação.

Parágrafo único – Fica estabelecido o prazo de 02/05/2023 a 16/05/2023 para a realização 
do preenchimento do formulário do caput.
.
Art. 2° - - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2023.

Wainer Teixeira de Castro

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos
Mat. 40.283

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0090/2023
PROCESSO Nº. 2022.204.000174-9-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP DE N° 016/2022
CONTRATADA: A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS LTDA
CNPJ Nº. 39.702.519/0001-57

OBJETO: aquisição de água mineral e vasilhames, para abastecer o Almoxarifado Central 
da Secretaria de Administração e Recursos Humanos e atender as demandas dos órgãos 
da Administração Direta da Prefeitura de Campos dos Goytacazes.

VALOR GLOBAL: R$ 21.630,00 (vinte e um mil, seiscentos e trinta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da 
Nota Fiscal pela CONTRATADA.
PRAZO CONTRATUAL: 05 (cinco) dias. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12/04/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 28 de Abril de 2023.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Mat. nº 40.283



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1322- Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de Maio de 2023

RELAÇÃO DE PROCESSOS APROVADOS PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
ADIANTAMENTO:

PROCESSO Nº:

2023.004.000048-2-CA
2023.004.000044-3-CA
2023.004.000046-8-CA
2023.004.000045-0-CA

Paola Moura Auler
Nalto Muniz Neto
Lilian Sales dos Santos
Lucas de Souza Siqueira Barreto

Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2023.

Rodrigo Resende Ramos
Secretário Municipal de Transparência e Controle

CRC/RJ – 088327/O-8 - Mat. 40.414

Secretaria Municipal da Transparência e Controle

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profi ssionais da Educação 
– CACS FUNDEB

RESULTADO FINAL COM LISTA NOMINAL DOS CONSELHEIROS INDICADOS 
E ELEITOS EM SUAS RESPECTIVAS REPRESENTAÇÕES PARA COMPOR O 
CACSFUNDEB, NO QUADRIÊNIO 2023-2026

A Presidente do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profi ssionais 
da Educação – CACS/FUNDEB, no uso de suas atribuições, e em consonância com a Lei 
Municipal Nº 9.051, de 29 de abril de 2021 e a Lei Federal Nº 14.113 de 25 de dezembro 
de 2020, TORNA PÚBLICO, conforme o edital de chamamento para eleição complementar 
dos conselheiros do CACS/FUNDEB, quadriênio 2023-2026, publicado no Diário Ofi cial de 
12/04/2023, o resultado fi nal com lista nominal dos conselheiros eleitos em suas respectivas 
representações.

a) Representantes dos pais de alunos da educação básica pública: 
1° Suplente – CARLA MARIA DE AZEVEDO CARDOSO 

2° Suplente – em vacância 

b) Representantes dos estudantes da educação básica pública: 
Entidade de Estudantes Secundaristas: 

Titular – em vacância
Suplente – em vacância
Estudante eleito: 
Titular – INNGLID ALVES GOMES
Suplente – em vacância

Campos dos Goytacazes, 02 de Maio de 2023.

Elaine Cristina Reis da Silva
Presidente do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB/ Campos 

dos Goytacazes-RJMatrícula – 36.113

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - COMDIM

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (COMDIM) de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO 
a Lei municipal nº 8.509/13, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal dos Direitos 
da Mulher (COMDIM) e, alterada pela Lei 8.872/18; CONSIDERANDO Art. 17 Seção VI do 
regimento interno que dispõe sobre as Comissões Técnicas Temporárias e Permanentes,  
RESOLVE, publicizar a recomposição da comissão de Normas, em razão de mudança 
de Conselheira do Poder Público, onde a Srª Juliana Gonçalves Manhães dos Reis, 
representante do governo na cadeira da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca, preencherá a vaga do poder público que estava em aberto.   Ficando da seguinte 
forma a Comissão de Normas:

TATIANA BOTELHO SAMPAIO

JULIANA GONÇALVES MANHÃES DOS REIS

MANUELLI BATISTA RAMOS

NILZA FRANCO PORTELA

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de abril de 2023.

Josiane Lima Borges Viana
Presidente

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

INEXIGIBILIDADE

Homologação e Ratifi cação

O Secretário Municipal de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, torna pública a quem possa interessar a contratação por 
Inexigibilidade, conforme prevê o caput do Artigo II, c/c artigo 13, VI, da Lei nº 8.666/ e de 
acordo com o Parecer Jurídico nº 067.018/2023/PGM, referente ao Processo Administrativo 
nº 2023.201.000047-3-PR  , ratifi ca e homologa a presente contratação direta, e em 
consequência adjudica o seu objeto, contratação do Instituto Negócios Públicos, CNPJ nº 
29.969.193/0001-75, para participação de 31 (trinta e um) servidores no IV Simpósio de 
Recursos Hídricos da Bacia do Rio Paraíba do Sul que se realizará no período de 11, 12 e 
13 de abril do corrente ano, com o valor total de R$ 6.775,00 (seis mil reais, setecentos e 
setenta e cinco reais).

Publique-se no Diário Ofi cial do Município de Campos dos Goytacazes/RJ. 

Campos dos Goytacazes - RJ, 10 de abril de 2023.

ALCEMIR PASCOUTTO DA ROCHA
Secretário de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Defesa Civil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2023.045.000159-0-PR
Pregão Presencial nº 011/2022
Contrato nº 0040/2023
Empresa Contratada: C. B. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS S/A.
CNPJ: 27.764.200/0001-77
Objeto: Aquisição de medicamentos injetáveis, visando garantir a assistência aos pacientes 
da Fundação Municipal de Saúde (Órgão Gerenciador) e Secretaria Municipal de Saúde 
(Órgão Participante).
Valor: R$ 178.098,50 (cento e setenta e oito mil, noventa e oito reais e cinquenta centavos).
Prazo contratual: 03 (três) meses. 
Data da Assinatura: 12/04/2023

Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2023.045.000159-0-PR
Pregão Presencial nº 011/2022
Contrato nº 0044/2023
Empresa Contratada: ELITEMED DIST. LTDA.
CNPJ: 29.081.842/0001-05
Objeto: Aquisição de medicamentos injetáveis, visando garantir a assistência aos pacientes 
da Fundação Municipal de Saúde (Órgão Gerenciador) e Secretaria Municipal de Saúde 
(Órgão Participante).
Valor: R$ 61.800,00 (sessenta e um mil, e oitocentos reais).
Prazo contratual: 03 (três) meses. 
Data da Assinatura: 12/04/2023

Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2023.045.000159-0-PR
Pregão Presencial nº 011/2022
Contrato nº 0050/2023
Empresa Contratada: MEDSAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 27.844.493/0001-00
Objeto: Aquisição de medicamentos injetáveis, visando garantir a assistência aos pacientes 
da Fundação Municipal de Saúde (Órgão Gerenciador) e Secretaria Municipal de Saúde 
(Órgão Participante).
Valor: R$ 188.839,00 (cento e oitenta e oito mil, oitocentos e trinta e nove reais).
Prazo contratual: 03 (três) meses. 
Data da Assinatura: 12/04/2023

Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2023.045.000159-0-PR
Pregão Presencial nº 011/2022
Contrato nº 0055/2023
Empresa Contratada: RLB COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE MEDICAMENTOS 
- EIRELI.
CNPJ: 07.144.092/0001-22
Objeto: Aquisição de medicamentos injetáveis, visando garantir a assistência aos pacientes 
da Fundação Municipal de Saúde (Órgão Gerenciador) e Secretaria Municipal de Saúde 
(Órgão Participante).
Valor: R$ 129.353,00 (cento e vinte e nove mil, trezentos e cinquenta e três reais).
Prazo contratual: 03 (três) meses. 
Data da Assinatura: 12/04/2023

Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1322- Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de Maio de 2023

Portaria N.º 010/2023 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO 
AMBIENTE, no uso legal de suas atribuições e, em cumprimento ao Decreto n° 304/2013 e 
ao art. 1°, §2° do Decreto n° 006/2021, RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestor e Fiscal do Contrato.
Processo n° 2022.035.000409-0-PR – Objeto: Obra de reforma de prédio para futura 
instalação da Guarda Municipal-GOE .

Empresa:  HOGLA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA– CNPJ: 11.193.267/0001-69.

I – Gestor do Contrato: Mariel Lima de Oliveira – Mat. nº 40.408

II – Fiscal do Contrato: Lídia Maria Tavares Martins – Mat. nº 34.400

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano,

Mobilidade e Meio Ambiente
Matrícula n° 40329

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

PORTARIA Nº 049/2023

D      F   C ,   O   
E   S  º 079/2023,    M   C   
G    S  E  JB C  U  L .

O S   O   I  do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e.

C  que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado”;

C  que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C  as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 
sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Campos dos Goytacazes”;

C  as disposições do art. 62 da Lei de Licitações e Contratos acerca da 
obrigatoriedade do instrumento de contrato, que poderá ser substituído por Ordem de 
Execução de Serviço;

C , enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 
no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores ALEX SANDRO FERNANDES, T   E , 
matrícula nº 13.761, e JÚNIO LUIZ DE SÁ FREITAS, F   O   U , 
matrícula nº 24.265, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se refere à Ordem de 
Execução de Serviço n° 079/2023, expedida pelo Município de Campos dos Goytacazes, 
que autorizou a Sociedade Empresária JB CONSTRUÇÕES UNIPESSOAL LTDA, a 
executar o “Serviço de engenharia de levantamento topográfi co planialtimétrico e projeto 
de pavimentação e galeria pluvial, Santa Cruz (Rua Olaria, Rua Ferro Velho, Rua da Vala 
1, Rua da Vala 2, Rua do Galpão, Rua Geraldo Azevedo, Rua Benedito, Rua da Mecânica 
do Jacó e Travessa Luiz Carlos Chagas Teodoro), Travessão de Campos (Rua Marmentino 
Galache, Rua Manoel Antônio de Lima, Rua Manoel Vieira da Silva, Rua Antônio Fagundes 
Filho e Rua Antônio Henrique Paes), Parque Aurora (Rua João e Maria – Trecho entre o 
Carmelo de São José e loteamento Veredas), Parque Prazeres (Rua Severino Coutinho 
e Rua Vereador Helvan Garcês) – Campos dos Goytacazes/RJ, conforme Dispensa de 
Licitação com base no inciso I do art. 24 da Lei n° 8.666/93”. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 26 de abril de 2023.

Ar t. 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.
Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2023.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S  M   O   I

Matrícula nº 41.270

PORTARIA Nº 050/2023

D      F   C ,   O   
E   S  º 080/2023,    M   C   
G    S  E  L  C  E  E .

O S   O   I  do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e.

C  que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado”;

C  que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C  as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 
sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Campos dos Goytacazes”;

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação

C  as disposições do art. 62 da Lei de Licitações e Contratos acerca da 
obrigatoriedade do instrumento de contrato, que poderá ser substituído por Ordem de 
Execução de Serviço;

C , enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 
no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores CLEBER PESSANHA GOMES, T   E , 
matrícula nº 13.851, e LUIZ CARLOS DE ARAÚJO, F   O   U , 
matrícula nº 34.466, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se refere à Ordem de 
Execução de Serviço n° 080/2023, expedida pelo Município de Campos dos Goytacazes, 
que autorizou a Sociedade Empresária LAPA CONSTRUTORA EIRELI EPP, a executar o 
“Serviço de desobstrução do Canal São Bento – Mussurepe – Campos dos Goytacazes/RJ, 
conforme Dispensa de Licitação com base no inciso I do art. 24 da Lei n° 8.666/93”. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 26 de abril de 2023.

Art. 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2023.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S  M   O   I

Matrícula nº 41.270

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0102/2023
PROCESSO Nº 2021.206.000083-3-PR

CONTRATADA: NORTE E LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ Nº 10.614.866/0001-46
OBJETO: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2021, ORIUNDA DO 
PREGÃO Nº 026/2021 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, DO MUNICÍPIO DE 
CARAPEBUS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, CUJO OBJETO“ 
CONSISTE NO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA ATENDER ÁS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E INFRAESTRUTURA, NO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/
RJ”, PARA ATENDER O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES-RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 233.728,00 (duzentos e trinta e três mil, setecentos e vinte e oito reais)

PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24/04/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 27 de Abril de 2023

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

Mat. nº 41.270

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0105/2023
PROCESSO Nº 2022.206.000270-2-PR
CARTA CONVITE N° 061/2022
CONTRATADA: SERPEN SERVIÇOS E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA.
CNPJ Nº 29.979.853/0001-07

OBJETO: Elaboração de estudo de viabilidade técnica para terminal público pesqueiro no 
Município de Goytacazes em Campos dos Goytacazes/RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 162.356,60 (cento e sessenta e dois mil, trezentos e cinquenta e seis 
reais, e sessenta centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA em 01 (uma) 
parcela, de acordo com as medições procedidas pela fi scalização da Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura.

PRAZO CONTRATUAL: 01 (um) mês.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26/04/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 26 de Abril de 2023.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

Mat. nº 41.270

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 069.014/2023

PROCESSO no.  2023.019.000144-8-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: GRUPO SÓ POR TI JESUS   

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e FNL EMPREENDIMENTOS EIRELI

REFERENTE: Contratação do GRUPO SÓ POR TI JESUS, para apresentação no dia 16/04 
às 20 horas, para participar da Programação em Homenagem à Nossa Senhora da Penha 
em Tócos, Campos dos Goytacazes com fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 8.666/93.

Preço Total: R$ 3.000,00 (três mil reais).

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de abril de 2023. 

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.3623

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1322- Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de Maio de 2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

 EXTRATO DE CONTRATO N°. 0110/2023

FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 020/2022.
PROCESSO: 2022.099.000199-3-P-PR.
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar (tipo: ambu, almotolia, anuscópio, 
aspirador, balão, dentre outros, visando garantir assistência aos pacientes atendidos pela 
Fundação Municipal de Saúde. 
CONTRATADA:  J & KAIME COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI
CNPJ nº 06.936.418/0001-91
VALOR TOTAL: R$ 221.698,50 (Duzentos e vinte e um mil, seiscentos e noventa e oito 
reais e cinquenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/04/2023

Campos dos Goytacazes, 19 de abril de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N.º 0063/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N.º 013/2022.
PROCESSO: 2022.099.000176-7-PR.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FILTROS PARA REMOÇÃO DE LEUCÓCITOS EM UNIDADES 
DE CONCENTRADOS DE HEMÁCIAS, E SISTEMA DE “CONEXÃO ESTÉRIL” PARA 
BOLSAS DE SANGUE, COM CESSÃO DE EQUIPAMENTOS OBJETIVANDO ATENDER 
AS DEMANDAS ORIUNDAS DO HEMOCENTRO REGIONAL DE CAMPOS, QUE 
INTEGRA A ESTRUTURA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES/RJ.
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 
CNPJ N.º 02.956.455/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 14.880,00 (quatorze mil, oitocentos e oitenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23/03/2023

Campos dos Goytacazes, 10 de abril de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
  
EXTRATO DE CONTRATO N°. 0071/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 004/2022.
PROCESSO: 2022.099.000214-5-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos básicos RENAME, objetivando atender as 
demandas oriundas da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ.
CONTRATADA: C.B. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS S.A.
CNPJ nº 27.764.200/0001-77
VALOR TOTAL: R$ 36.518,84 (Trinta e seis mil, quinhentos e dezoito reais e oitenta e 
quatro centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/03/2023

Campos dos Goytacazes, 10 de abril de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0072/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 004/2022.
PROCESSO: 2022.099.000214-5-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos básicos RENAME, objetivando atender as 
demandas oriundas da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ.
CONTRATADA: C.G. LIMA DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EIRELI.
CNPJ nº 21.777.287/0001-30
VALOR TOTAL: R$ 792,00 (Setecentos e noventa e dois reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/03/2023

Campos dos Goytacazes, 10 de abril de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0076/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 004/2022.
PROCESSO: 2022.099.000214-5-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos básicos RENAME, objetivando atender as 
demandas oriundas da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ.
CONTRATADA: ELITEMED DIST. LTDA
CNPJ nº 29.081.842/0001-05
VALOR TOTAL: R$ 2.040,00 (Dois mil e quarenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/03/2023

Campos dos Goytacazes, 10 de abril de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0079/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 004/2022.
PROCESSO: 2022.099.000214-5-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos básicos RENAME, objetivando atender as 
demandas oriundas da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ.
CONTRATADA: GTS GLOBAL RJ DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ nº 31.080.420/0001-59
VALOR TOTAL: R$ 2.330,00 (Dois mil, trezentos e trinta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/03/2023

Campos dos Goytacazes, 10 de abril de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0086/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 004/2022.
PROCESSO: 2022.099.000214-5-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos básicos RENAME, objetivando atender as 
demandas oriundas da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ.
CONTRATADA: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
CNPJ nº 00.085.822/0001-12
VALOR TOTAL: R$ 38.589,75 (Trinta e oito mil, quinhentos e oitenta e nove reais e 
setenta e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/03/2023

Campos dos Goytacazes, 10 de abril de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0113/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 016/2021.
PROCESSO: 2021.099.000100-7-PR.
OBJETO: Contratação de empresa para locação de equipamentos com fornecimento de 
materiais e insumos hospitalares para o serviço de Urologia do Hospital Geral de Guarus 
(HGG), visando garantir assistência aos pacientes atendidos pela Fundação Municipal de 
Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ. 
CONTRATADA: URBANOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ Nº. 32.534.670/0001-84.
VALOR TOTAL: R$ 1.265.997,75 (Um milhão, duzentos e sessenta e cinco mil, novecentos 
e noventa e sete reais e setenta e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 06 (seis) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/04/2023.

Campos dos Goytacazes, 20 de abril de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001/2023

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL 011/2023 DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS 
MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR PARA ATUAREM NO MUNICÍPIO DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES/RJ.

O Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - 
CMPDCA do Município de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, 
RETIFICA o Item 6.16, subitem IX do EDITAL n° 011/2023 do processo de escolha e eleição 
dos membros do Conselho Tutelar, para o mandato 2024/2027, publicado no dia 31 de 
março de 2023, no Diário Ofi cial do Município e no site ofi cial da Prefeitura de Campos dos 
Goytacazes, nos termos abaixo:

1.No item 6.16, subitem – IX, ONDE SE LÊ:

“IX– Original da Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Cartório do 
Distribuidor); Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br) e 
Certidão de Ações Cíveis (Cartório Distribuidor).”

Leia-se:

“IX– Original da Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (atestadodic.
detran.rj.gov.br); Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.
br) e Certidão de Ações Cíveis (www.jfrj.jus.br).”

1. Os demais itens de citado Edital permanecem inalterados. 

2. Publica-se o Edital de Retifi cação. 

Campos dos Goytacazes 18 de Abril de 2023.

Leon Gomes Celestino
Presidente do CMPDCA

Eliana Monteiro Feres
Coordenadora da Comissão Especial



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1322- Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de Maio de 2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 013/2023

O Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMPDCA, no uso de suas atribuições legais vem 
pelo presente CONVOCAR o conselheiro tutelar suplente: ANDREZA DE CAMPOS 
OLIVEIRA – Conselho Tutelar II, para que se apresente na sede do CMPDCA, situado na 
Rua Barão de Miracema, n.º 335 – Altos – Centro, no prazo de 72 (setenta e duas) horas, 
para assumir a Titularidade em caráter provisório, no período compreendido entre 
27/04/2023 a 31/05/2023, na função de Conselheiro Tutelar, tendo em vista o afastamento 
dos Conselheiros Tutelares titulares, por motivo de férias.

Caso o conselheiro convocado não se apresente no prazo estipulado, será considerado 
a renúncia e convocado o próximo suplente. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de abril de 2023.

Leon Gomes Celestino
Presidente do CMPDCA

Edital N.º 014/2023

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública e CONVOCA 
os Conselheiros de Direitos Titulares e Suplentes para a reunião extraordinária que será 
realizada no dia 02 de maio do corrente ano, às 14 horas, em primeira convocação, e às 
14h30min, em segunda e última convocação, na sede do CMPDCA, situada na Rua Barão 
de Miracema n.º 335, altos, Centro, nesta cidade, com a seguinte pauta:

1. Leitura e aprovação da ata;

2. Parecer da Comissão de Finanças acerca da execução fi nanceira de 2022;

3. Apreciação do relatório da XII Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente;

4. Discussões acerca da violência e a segurança de crianças e adolescentes nasescolas.

Campos dos Goytacazes/RJ, 24de abril de 2023.

Leon Gomes Celestino
Presidente do CMPDCA

JARI  –  JUNTA  ADMINISTRATIVA DE  RECURSOS DE  INFRAÇÕES  DE TRÂNSITO  
–    MARÇO  2023

INDEFERIDOS

NÚMERO
DO PROCESSO AUTO DE INFRAÇÃO

000093 H29674106

000094 H29667400

000096 H29674778

000102 H29672810

000692 H29651906

000642 H29647855

000534 H29604279

000012 H29673336

000013 H29674121

000024 H29673043

000025 H29673198

000026 H29646834

000031 H29603380

000496 H29603546

001661 H29298318

000560 H29644616

000033 H29598578

000032 H29584762

Carlos Carneiro Neto
Presidente da JARI

DECRETO Nº 711 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

JARI  –  JUNTA  ADMINISTRATIVA DE  RECURSOS DE  INFRAÇÕES  DE TRÂNSITO  
–   MARÇO  2023

DEFERIDOS

 NÚMERO
DO PROCESSO AUTO DE INFRAÇÃO

000429 H29558811

000455 H29602843

000561 H29646828

Carlos Carneiro Neto
Presidente da JARI

DECRETO Nº 711 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 245/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) abaixo relacionado, para comparecer a Junta Médica pericial, que 
será realizada no dia 27 de abril de 2023 (quinta-feira) às 14h na sede do PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com o objeto de avaliar o 
estado geral de saúde, conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

CARMEM HELENA COELHO DOS 
SANTOS MARINHO

21491 AVALIAÇÃO INTERNA

RITA DE CASSIA VIEIRA DA SILVA 27138 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de abril de 2023. 

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 246/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) MARTA SIQUEIRA PESSANHA, matrícula n°: 21149 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de abril de 2023 (quinta-feira) 
às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2021.204.004914-2-PA – 
RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de abril de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 247/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) JERUSA DE CARVALHO RIBEIRO, matrícula n°: 12949 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de abril de 2023 (quinta-feira) 
às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.000728-5-PA – 
RENOVAÇÃO DA REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de abril de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 248/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) MARIA DA CONCEIÇÃO DE AZEVEDO MOTA, matrícula n°: 
18434 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de abril de 2023 
(quinta-feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.000755-
5-PA – RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de abril de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1322- Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 02 de Maio de 2023

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 254/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) JANICE GOMES VICENTE, matrícula n°: 18249 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 02 de maio de 2023 (terça-feira) às 14 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes 
- RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.000685-0-PA – REDUÇÃO DE 
CARGA HORÁRIO.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de abril de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 255/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) MARIA HELENA DO AMARAL NOGUEIRA, matrícula n°: 27196 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 02 de maio de 2023 (terça-
feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.005072-5-PA – 
APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de abril de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 256/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) MÁRCIA CRISTINA RAMOS VASCONCELLOS, matrícula n°: 
26943 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 02 de maio de 2023 
(terça-feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de abril de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos

EXTRATO DE CONTRATO

CARTA CONVITE Nº 001/2023
PROCESSO Nº 004/2023
CONTRATO N° 007/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de manutenção 
dos jardins da CMCG e EMUGLE, incluindo o fornecimento de mão de obra, ferramentas, 
equipamentos e materiais de consumo, compreendendo jardineiras, vasos com plantas 
ornamentais, conforme especifi cações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência 
e demais anexos
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES. 
CONTRATADA: ESTAÇÃO DAS PLANTAS SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA-ME
CNPJ: 39.905.617/0001-91.
VALOR TOTAL: R$ 171.397,20 (cento e setenta e um mil e trezentos e noventa e sete reais 
e vinte centavos).
VALOR MENSAL: R$ 14.283,10 (catorze mil duzentos e oitenta e três reais e dez centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses 
ASSINATURA: 03/04/2023
DOTAÇÃO: P.T. 0101.0112200952.724
DESPESA: N.D. 339039
GESTOR: Pedro Alves Pessanha
FISCAL: Welington Alves Torraca

Campos dos Goytacazes, 03 de abril de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos Campos 
e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes”

Marcos da Silva Bacellar
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 004/2023

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais do Pregão, na forma presencial, 
que tem por objeto Contratação de empresa especializada em tecnologia da informação 
para prestação de serviços de licença de acesso à plataforma online de biblioteca virtual, 
para disponibilizar acesso ao acervo cultural de livros, manuscritos, jornais, documentos 
históricos, vídeos e fotografi as do acervo histórico da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes-RJ, a prestação dos serviços inclui o fornecimento de materiais, ferramentas, 
produtos, mão de obra e a utilização de equipamentos necessários e adequados à 
manutenção e à execução dos serviços, HOMOLOGO a presente licitação referente ao 
Processo nº 028/2023 com objeto já adjudicado: à empresa PKX SOLUÇÕES EIRELI, 
inscrita no CNPJ Nº 33.599.112/001-60, cujo valor global foi de R$ 335.000,00 (trezentos e 
trinta e cinco mil reais).

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos Campos 
e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

CONVITE Nº. 004/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, em obediência ao disposto no 
art. 109 § 1º da Lei 8.666/93, torna público e comunica aos interessados que a empresa 
JB CONSTRUÇÕES UNIPESSOAL LTDA apresentou o menor valor global na licitação em 
epígrafe, tendo sido declarada vencedora para a execução do respectivo objeto, a saber, 
obra de construção de alambrado na Praça da Cultura (antiga Praça CEU) - Rua H, n° 
563/619 – Parque Jardim Ceasa - Campos dos Goytacazes/RJ.

O prazo recursal de que trata o art. 109, § 6° da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da 
publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 28 de abril de 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

Comissão Permanente de Licitação

Câmara Municipal


		2023-04-28T17:56:43-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161
	Eu sou o autor deste documento




